kadar pertukaran mata wang asing, sementara kesemua pembolehubah lain kekal tidak berubah. Faktor sensitiviti yang digunakan
merupakan andaian berdasarkan anjakan selari dalam pembolehubah utama bagi menunjukkan kesan terhadap kedudukan aset dan
liabiliti Kumpulan dan Bank.

Senario yang digunakan adalah berdasarkan andaian bahawa semua pembolehubah utama bagi kesemua kematangan bergerak pada
masa yang sama dan mengikut magnitud yang sama dan tidak melibatkan tindakan yang mana jika, tidak akan diambil oleh unit
perniagaan dan pengurusan risiko untuk mengurangkan kesan terhadap pergerakan dalam pembolehubah utama. Kumpulan dan Bank
berusaha memastikan bahawa profil risiko kadar faedah/keuntungan diurus untuk meminimumkan kerugian dan mengoptimumkan
hasil bersih.

(i) Analisis sensitiviti kadar faedah/keuntungan

Keputusan sensitiviti kadar faedah/keuntungan di bawah menunjukkan kesan terhadap keuntungan selepas cukai dan ekuiti aset
kewangan serta liabiliti kewangan dengan kadar faedah/keuntungan terapung serta aset kewangan dan liabiliti kewangan
dengan kadar tetap:

Kumpulan Bank

Kesan
terhadap

keuntungan
selepas cukai

RM’000

Kesan
terhadap

rizab
RM’000

Kesan
terhadap

keuntungan
selepas cukai

RM’000

Kesan
terhadap

rizab
RM’000

2018
+100 bps 120,789 (1,101,111) 79,444 (930,795)
-100 bps (109,937) 1,192,661 (70,218) 1,007,497

2017
+100 bps 146,031 (773,749) 108,529 (639,044)
-100 bps (140,586) 830,583 (104,227) 686,565

Keputusan di atas menunjukkan aset dan liabiliti kewangan yang telah disediakan mengikut asas berikut:

(a) Kesan terhadap keuntungan selepas cukai adalah jumlah perubahan penilaian ke atas instrumen pendapatan tetap yang
dipegang dalam portfolio perdagangan dan pergerakan perolehan untuk semua aset dan liabiliti sensitif kadar faedah/
keuntungan jangka pendek (dengan kematangan atas tempoh penetapan semula harga sehingga satu tahun) yang tidak
dipegang dalam portfolio perdagangan. Pergerakan perolehan bagi aset dan liabiliti sensitif kadar faedah/keuntungan
jangka pendek, menggunakan suatu set pengaruh risiko dengan jalur masa masing-masing untuk merangsang kesan